
ATTO N. DD 2793 DEL 10/04/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design

  

OGGETTO

AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI E INIZIATIVE DA INSERIRE NEL
PALINSESTO UFFICIALE DELLA “MILANO DESIGN WEEK” IN PROGRAMMA A MILANO DAL 15
AL 21 APRILE 2024. APPROVAZIONE DEI VERBALI DEL GRUPPO DI LAVORO

Responsabile Procedimento L.241/1990 :  Bertocchi Patrizia -  Direzione di Progetto Economia Urbana,
Moda e Design

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)

VISTO

✔ il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 ed
in particolare l'art. 107, che disciplina le competenze dirigenziali;

✔ l'art. 71 dello Statuto del Comune di Milano, relativo ai compiti dei dirigenti;

✔ l'art. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

✔ la Legge n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni;

✔ la Deliberazione di C.C. n. 90 del 21 ottobre 2021 avente ad oggetto "Approvazione delle Linee
programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale 432 del 31 marzo 2023, avente ad oggetto" Approvazione del
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 - ai sensi dell'art.6 del D.L. n. 80/2021,
convertito con modificazioni in Legge n.113/2021";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n.1625 del 30 novembre 2023;

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 11426 del 01/12/2023;

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 12175 del 19/12/2023;

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 811 del 08/02/2024.;

PRESUPPOSTO

• con Determinazione Dirigenziale n. 11426 del 01/12/2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico relativo
alla presentazione di progetti e iniziative da inserire nel palinsesto ufficiale della “Milano Design Week”
in programma a Milano dal 15 al 21 aprile 2024;

• con Determinazione Dirigenziale n. 12175 del 19/12/2023 si è costituito il Gruppo di Lavoro per la
validazione delle proposte da inserire nel palinsesto ufficiale della “Milano Design Week 2024”;

• con Determinazione Dirigenziale n. 811 del 08/02/2024 si è reso necessario integrare i componenti del
Gruppo di Lavoro, a causa di temporanea indisponibilità dei designati, nominando un ulteriore sostituto.

CONSIDERATO CHE

• il  Gruppo di Lavoro, riunitosi per via telematica, ha esaminato le proposte progettuali  pervenute in
adesione all’Avviso Pubblico relativo alla Milano Design Week nelle seguenti sedute:

• 11/01/2024 - 17/01/2024 - 24/01/2024- 31/01/2024;
• 06/02/2024 -  07/02/2024 -  09/02/2024 -  14/02/2024 -  19/02/2024 – 21/02/2024-  23/02/2024 -

28/02/2024;

2



• 01/03/2024 - 06/03/2024 - 11/03/2024 -15/03/2024 - 25/03/2024;

• si è proceduto alla discussione delle proposte pervenute considerando:

• la chiarezza e completezza della documentazione presentata (descrizione puntuale della proposta e
sue finalità, azioni e strumenti di comunicazione/promozione dell’iniziativa);

• la  coerenza  della  proposta  con gli  obiettivi/finalità  della  manifestazione esplicitati  nell’Avviso
Pubblico;

• la rispondenza alle priorità tematiche e alle raccomandazioni in materia di sostenibilità sociale e
ambientale indicate nell’Avviso;

• i verbali, debitamente sottoscritti da parte dei segretari verbalizzanti, sono depositati agli atti presso la
scrivente Direzione;

• il  Gruppo  di  Lavoro  ha  ritenuto  idonee  e  pertanto  accolte  nel  palinsesto  ufficiale  della  “Milano
Design Week 2024” le seguenti proposte:

PROPONENTE TITOLO PROGETTO

MOSCA PARTNERS S.R.L. DESIGN VARIATIONS 2024 

EDILPORTALE.COM ARCHIPRODUCTS: THE DESIGN
EXPERIENCE - AQUA 

STUDIOLABO S.R. L FUORISALONE.IT

STUDIOLABO S.R. L BRERA DESIGN DISTRICT PART

CASALGRANDE PADANA S.P.A. THE GREEN WAY TO PAVE

G. PESCE LLC L'UOMO STANCO

RESPACE S.R.L. RACCONTIAMOCI

TECNO S.P.A. TECNO AND NORMAN FOSTER
FOUNDATION PRESENT COSMOS

HOPERAPERTA MIMESIS

MARNIC DI MARCO ATTISANI SECOND LIFE: 10 ALBERI PER 10
TOTEM D’AUTORE.

PEPPER CHOCOLATE S.R.L. PEPPER CHOCOLATE | GIOIELLI MODA
HANDMADE IN ITALY | BOUTIQUE

ONLINE

A, BC SRL / BEYOND THE LINE CUPRA GARAGE MILANO - THE REBEL
SIDE OF DESIGN MDW2024

A, BC SRL / BEYOND THE LINE AUDI HOUSE OF PROGRESS 2024 @
MILANO DESIGN WEEK | CROSS VISION

- REFLACTION

WT STUDIO WT SMART CITY / WT AWARD 2024

NEW PLANET COMMUNICATION & SERVICES
S.R.L.

KARTELL 2024

DIECI DIECI S.R.L. IMAGINE WITH POLTRONA FRAU

EDIZIONI CONDE' NAST S.P..A IL GIARDINO DELLE IDEE

KERAKOLL S.P.A HUETOPIA, DI NICHETTO STUDIO 

MONTENAPOLEONE DISTRICT MONTENAPOLEONE DESIGN
EXPERIENCE 

3



ISIA DESIGN FIRENZE OGGETTI MIGRATORI

D.O.S. DESIGN OPEN SPACES S.R.L. ID-EXE | SHAPED BY DESIGN

CAIRORCS MEDIA S.P.A. SOLFERINO 28

SALA STEFANO NOVAMOBILI - #DESIGN
#SUSTAINABILITY #WELLBEING

DONBRACHT SHOWROOM GRAND OPENING:
FOLLOW YOUR BLISS

DONBRACHT ITALIA

TORTONA, WALK OF DESIGN TORTONA AREA LAB

MISURA ARREDAMENTI MISURA ARREDAMENTI PRESENTA LE
NOVITA' ERNESTOMEDA (ex PEDANA

ERNESTOMEDA)

FORO STUDIO S.R.L. KAIROS

AZIMUT BENETTI S.P.A MOORING BY THE MOON

ECOALF ITALIA SRL SOCIETA BENEFIT DOVE ALTRI VEDONO RIFIUTI NOI
VEDIAMO RISORSE NATURALI 

FEDERLEGNO ARREDO EVENTI S.P.A. POP UP SALONE DEL MOBILE MILANO

EVENTAFFAIR SAS WALKING BY BEST ARCHITECTURE

INABITA SOCIETA' COOPERATIVA BAGNO DIURNO

SYNC SYNC S.R.L. DROPCITY

BELLOSTA CARLO & C. S.R. L AETERNAE - ACQUA ARCHITETTURA
ARMONIA

SOLFERINO 36 SOCIETA' CONSORTILE A
REPONSABILITA' LIMITATA

SOLFERINO 36

EZ SERVICE S.R.L. BORN IN OASI ZEGNA

UNIFOR S.P.A. COLLEZIONI ANDROMEDA

DREAM TEAM S.R. L TORTONA ROCKS 2024 - PRELUDE,
INTRODUZIONE AL DESIGN CHE

VERRA'

EROICA S.R.L. DESIGN SOCIETY

NORDWAND S.R.L. RALPH LAUREN SPIGA

NONSOLOLOFT S.R.L. PORTAVENEZIA DESIGN DISTRICT

MARMO ARREDO S.P.A SYNAPSES OF A SURFACE

GRANDI STAZIONI RETAIL S.P. A JR ART INSTALLATION

MILANO DURINI DESIGN COLORE

NORDWAND S.R.L. EVENTO BOFFI-DE PADOVA

CORNELIO CAPPELLINI S.R.L. EXPERIENTIA 

HEARST MAGAZINES ITALIA S.P.A. ELLEDECOR.IT - THEATRE

ISOLA DESIGN GROUP S.R.L. ISOLA DESIGN FESTIVAL 2024

ASSOCIAZIONE NETWORKING MILANO
GIOVANI

5 VIE DESIGN WEEK 2024

4



GIUSEPPE MAZZEO MUNIMOR - FREEHAND/MANOLIBERA

DEDIMAX SRLU EDEN UNVEILED BY DOMENICO
PELLEGRINO PER MARELLA

ROSSANA ORLANDI S.R.L. RO_GUILTLESSPLASTIC E
RO_COLLECTIBLE

EDIZIONI ZERO S.R.L. KIA - OPPOSITIES UNITED

FASTEN SEAT BELT S.R.L. THE CABINET OF CURIOSITIES

MILAN CHINA DESIGN CENTER S.R.L. ZONA SARPI

MONDADORI MEDIA S.P.A. INTERNI CROSS VISION

HEARST MAGAZINES ITALIA S.P.A. ELLE DECOR "APPARTAMENTO
SPAGNOLO

ARTEMIDE ITALIA S.R. L ARTEMIDE MILAN DESIGN WEEK

DCOMEDESIGN UPTO-FINO A CHE PUNTO CI SI PUO'
SPINGERE

HEARST MAGAZINES ITALIA S.P.A. ELLE DECOR "MATERIAL HOME"

SKILL STUDIO S.R.L CLOSING THE CIRCLE

NORDWAND SRL ELIE SAAB MAISON S. ANDREA

BAXTER S.R.L. OASI URBANA

SYLVIA COLOMBINI CIRCULAR D: BIOPHILIC DESIGN. LA
SINFONIA DELLA NATURA NEL DESIGN

CIRCOLARE

MANERBA S.P.A. DOLMEN BACK TO ESSENCE

SLIDE S.R.L. WELCOME TO AFRIKA

THE DESIGN BLENDER SARL LABO CULTURAL PROJECT

DAMIANI LORENZO DA DEFINIRE

GOGOL'OSTELLO SPAZIO CULTURALE MILANO, "UN INVITO ALLA FANTASIA”,
OMAGGIO A PIERO FORNASETTI. A
CURA DELLA GALLERIA MILONGA

SECURITY JOB S.R.L. CASSINA X BOTTEGA VENETA

PARK ASSOCIATI MICROGRAPHIA - REDESIGN FOR
BIODIVERSITY

MUNICIPIO 5 - CDM LINEE D'OMBRA - DESIGN URBANO
PER PIAZZA OLIVETTI

NEROSICILIA GROUP S.R. L NEROSICILIA RE-DESIGN TOWER

ARTI MINIME S.R.L.. CANALE A COLORI TERZA EDIZIONE

WEMOVE S.S.D. A R.L. GROTTA BLU: IL PRIMO MONDO DI
GIOCA

REMIGIO ARCHITECTS SRL NOSTALGIA FUTURO

EVENTAFFAIR SAS IL DESIGN DELLA BELLEZZA

FONDAZIONE COLOGNI DEI MESTIERI
D'ARTE

DOPPIA FIRMA. DIALOGO TRA
PENSIERO PROGETTUALE E ALTO

5



ARTIGIANATO

OXA SRL IMPRESA SOCIALE WE WILL DESIGN 2024

NIEUWE INSTITUUT NEW STORE

BERTO S.R.L. BERTO LOFT EXPERIENCE

MATERIALLY S.R.L. MATERIALLY NOW

EMERGENCY DESIGN - DESIGN REBUILDS
LIFE

MILANO MAKERS

IED ISTITUTO EUROPEO DI DESIGN S.B.p.A. THE GLITCH CAMP

ELLECI SPA ELLECI SYNESTHESIA

ASSOCIAZIONE COMMERCIANTI PORTA
ROMANA BELLA

DANESE - LA SERIE DELLA NATURA IN
PORTA ROMANA

UNIVERSITA' COMMERCIALE L. BOCCONI DOMUS BREAKFAST@BOCCONI

POLITECNICO DI MILANO - SCUOLA DI
DESIGN

INTERDEPENDENCY - MOSTRA
INTERNAZIONALE SCUOLE DI DESIGN 

ASSOCIAZIONE PER LO STUDIO E LA CURA
DEI DISTURBI DEL COMPORTAMENTO
ALIMENTARE NEVER GIVE UP ONLUS

NEVER GIVE UP 

MASSIMO MINI NOT COMPROMISED: HUMANS AND
NATURE AT THEIR BEST!

PROGETTO CMR S.R. L LE MELE DEL TERZO PARADISO

ABK GROUP INDUSTRIE CERAMICHE S.P. A ABK GROUP STUDIO - GRAND OPENING

HEARST MAGAZINES ITALIA S.P.A. LA CASA DELL'ARCHITETTO

ALPI+MILANO APS ALPI: THE WAY OF MOUNTAIN DESIGN

BREDAQUARANTA SRL DA DEFINIRE

ASSOCIAZIONE VIAFARINI PAPER THREADS - DISEGNI E OPERE
DELL'ARCHIVIO CINZIA RUGGERI

VIDEOMOBILE S.R.L. MUSIC DECADES THROUGHT VINYL
ARTWORKS

CICLOCAFFE' DI FRANCESCO SOAVE RICICLOCAFFE'

SUPERSTUDIO EVENTS S.R. L SUPERDESIGN SHOW 2024

POLYPIU' S.R.L. TAKE A BITE

VIVI LA MAC MAHON E DINTORNI LE CARTE DELLE PIANTE MILLENARIE

SECRET GARDEN CREATIVE ACADEMY SRL

FABBRICA EOS (SENZA ZUCCHERO SRL) GIUSEPPE VENEZIANO "ART DESIGN"

ASSOLOMBARDA DESIGN D'IMPRESA

SILVIA CORTESE - IDUNA STUDIO SPAZIO CULTURA SC3 MILANO
PRESENTA I PROGETTI "GENTILAB"

UNITA' PROGETTI SPECIALI E FABBRICA DEL
VAPORE - COMUNE DI MILANO

FDW - FABBRICA DESIGN WEEK

6



SILVANA EDITORIALE S.P.A. CARLO VALSECCHI PHOTOGRAPHS -
ACPV ARCHITECTS 

ADI DESIGN MUSEUM DESIGN WEEK AT ADI DESIGN
MUSEUM + ORIGIN of SIMPLICITY. 20

VISIONS OF JAPANESE DESIGN

EDIZIONI CONDE' NAST S.P.A. THE VOGUE CLOSET

TERRASZA EVENTS SL TERRASZA MILANO 2024: UN
GIARDINO PER L'OUTDOOR DESIGN

UNOPIU' S.P.A. UNOPIU' PRESENTA LE NOVITA' 2024 

FASTEN SEAT BELT RANGE ROVER

CAMERA NAZIONALE DELLA MODA
ITALIANA

MILANO MODA DESIGN

TALENTI S.P.A. INSTALLAZIONE ESTERNA
SHOWROOM TALENTI SPA VIA

PONTACCIO, 19

HEARST MAGAZINES S.P.A. COSMO I AM

FLOR COMMUNICATION & PR MASTERLY - THE DUTCH IN MILANO

BVITALIA S.R.L. BE A VOICE

• Il Gruppo di Lavoro ha ritenuto, non accoglibili le seguenti proposte progettuali, in quanto non in linea
rispetto alle finalità/requisiti dell’Avviso:

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PROGETTO

DEDON GmBH DEDON_PRESENTA LE NOVELTIES 2025

MARGARIDA MATOS (MARECA) SHAPING YOUR DIGITAL IDENTITY

CONSOLO PRODUZIONI E CONSULENZA
S.R.L.

ORO_BY RUFFINO

LVMM S.R.L. BOFFI 90TH ANNIVERSARY EVENT

GIORGIO CIONI S.R.L. UN ESERCIZIO DI SOSTENIBILITA',
BENESSERE E DESIGN EMPATICO, IL

PROTOTIPO DI AROMOTORIUM AESOP

OPOGGIO S.R. L WEAVING THE LIGHT

NOCENTRE SRL SOCIETÀ BENEFIT LOOK, LET ME BE VERY CLEAR

THE FAIRPLAY S.R.L. BURBERRY SALONE DEL MOBILE

MYCHALOM S.R.L. MYCHALOM X GELATERIA SOLFERINO

MODULARTE S.R.L. ESPOSIZIONE SALONE DEL MOBILE 

EXPERIENCE ADV S.R.L. PRESENTAZIONE DI PRODOTTO
EDITORIALE MAGAZINE STORICO

7



DATO ATTO CHE

• è stata data formale comunicazione ai proponenti dell’esito delle attività del Gruppo di Lavoro mediante
l’applicativo online dedicato;

DETERMINA

1. di approvare i Verbali depositati agli atti presso la scrivente Direzione;

2. di  dare  atto  che la  presente  determinazione dirigenziale  non comporta  spese a  carico della  Civica
Amministrazione.

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)
Annibale D'Elia (Dirigente Adottante)

8


		2024-04-10T17:16:43+0200
	ANNIBALE D'ELIA




